[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone: (62) 3524-6320

Fax: (62) 3524-6315

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 221/2009 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através do seu Pregoeiro, tendo em vista o que consta do Processo nº 37455300/2009, e nos termos da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal nº. 10.520/2002 e alterações posteriores, diante das dúvidas expressas em documento encaminhado a esta Comissão, por licitantes interessados em participar da licitação em tela, presta esclarecimento, conforme segue:

Perguntas:

1. Será necessária a comprovação de homologação da Linux para os itens 01, 02 e 03, conforme o subitem 6.1.9.1., já que estes possuem especificações do sistema operacional Microsoft?
2. Com relação aos itens 01 e 03 do Lote 01, poderão ser cotados processadores AMD Athlon 64 X2 4000+ e AMD Phenom II X4 910?

Respostas:

1. Sim, é necessária a comprovação do referido item uma vez que vários dos servidores irão utilizar o sistema Linux.
2. Conforme descrito no edital, será aceito qualquer processador compatível em desempenho e funcionamento com o solicitado nas especificações.
• Entende-se por desempenho que a performance na execução das tarefas seja igual ou superior as especificadas. Estas medidas serão analisadas através de benchmarks de empresas sérias e com reconhecimento no mercado.
• Entende-se por funcionamento que tenha pelo menos o mesmo conjunto de funcionalidades do processador especificado, como por exemplo, mas não limitado à: capacidade de virtualização, capacidade de execução de instruções 64x.

No caso do item 01, como não foi especificado o modelo do processador Celeron Dual Core, qualquer processador que seja compatível em performance e desempenho de qualquer modelo de processador Celeron Dual Core será aceito.

No caso do item 03, o processador ofertado deverá ser compatível em performance e desempenho do processador Intel Core 2 Quad 9000.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

        COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 09 dias do mês de setembro de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro
[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2009\Publicação\Esclarecimento\Termo esclarecimento PP 221.srp.09.doc